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Forord 
Impact cases blir brukt av mange forskningsinstitusjoner for å synliggjøre hvordan og på hvilken 

måte forskning får innvirkning på politikk, næringsliv, samfunnsliv, helse og miljø. SSB har som 

målsetting å levere forskning og analyser som skal være til nytte for forvaltningen, Stortinget, 

partene i arbeidslivet og allmenheten. For å synliggjøre hvordan og i hvilken grad SSB leverer på 

dette området, har vi tatt i bruk impact cases basert på aktiviteten i forskningsavdelingen. 

I dette notatet beskrives arbeidet med rapporten Utredning av modeller for kombinasjon av 

arbeidsinntekt og uføretrygd som SSB utarbeidet på oppdrag fra Arbeids- og 

inkluderingsdepartementet i 2024. Arbeidet fulgte opp Stortingets ønske om å vurdere en 

omlegging av fribeløpet i uføretrygden, og om regelverket for reduksjon av uføretrygd mot 

arbeidsinntekt var hensiktsmessig utformet. Rapporten ga et faglig grunnlag for den videre 

offentlige debatten og de politiske beslutningene om ordningen. 

Statistisk sentralbyrå, 4. mai 2026 

Linda Nøstbakken 
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1. Forskningen bak 

Uføretrygd skal sikre inntekt til personer som helt eller delvis ikke kan være i arbeid som følge av 

varig nedsatt arbeidsevne. Samtidig kan enkelte uføre ha noe restarbeidsevne. Over 20 prosent av 

helt uføre er registrert med arbeidsinntekt ved siden av uføretrygden. Arbeidsevnen kan også 

variere over tid avhengig av helsetilstand. Det er derfor et overordnet mål at ordningen skal legge til 

rette for og stimulere til yrkesdeltakelse blant uføre som har mulighet til å arbeide noe ved siden av 

trygden. Dette hensynet må veies opp mot legitimiteten i trygdesystemet. Dersom det blir gunstig å 

kombinere arbeid og uføretrygd sammenlignet med å stå i arbeid, kan det svekke arbeidslinjen og 

føre til lavere arbeidsdeltakelse. 

Over flere år hadde det pågått en politisk diskusjon om hvordan reglene for kombinasjon av arbeid 

og uføretrygd burde utformes for å ivareta disse hensynene. I juni 2023 fattet Stortinget derfor et 

anmodningsvedtak som angikk regelverket for kombinasjon av arbeidsinntekt og uføretrygd. 

Vedtaket ba regjeringen vurdere om regelverket var hensiktsmessig utformet, og om fribeløpet i 

uføretrygden burde økes fra 0,4 G og opp til 1 G. Fribeløpet er nivået uføre kan tjene uten at trygden 

blir redusert. En økning i fribeløpet kunne gjøre det mer lønnsomt for uføre å arbeide ved siden av 

trygden, og bidra til at uføre fikk bedre råd. Samtidig kunne et høyere fribeløp gjøre det mer 

lønnsomt å kombinere uføretrygd med deltidsarbeid, og dermed svekke arbeidsdeltakelsen i 

samfunnet. 

I rapporten Utredning av modeller for kombinasjon av arbeidsinntekt og uføretrygd (Myhre & Vattø, 

2024) undersøkte vi nettopp denne avveiningen. Rapporten ble utarbeidet av SSB på oppdrag fra 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet, og fulgte opp Stortingets ønske om en vurdering av 

regelverket for reduksjon av uføretrygd mot arbeidsinntekt. Et sentralt spørsmål var om fribeløpet i 

uføretrygden var hensiktsmessig utformet, eller om det burde økes fra 0,4 G til 1 G. Rapporten 

bygget på tidligere norsk og internasjonal forskning om hvordan mottakere av uføreytelser 

responderer på økonomiske insentiver, og særlig på et omfattende doktorgradsarbeid om 

arbeidstilbudsresponser i den norske uføreordningen (Myhre, 2021). 

Et viktig bidrag i rapporten var å bruke den eksisterende forskningen til å utvikle en 

mikrosimuleringsmodell1 som gjorde det mulig å vurdere effekter av konkrete alternativer for 

avkortning av uføretrygd, herunder virkninger av ulike fribeløp. Rapporten undersøkte også 

virkningene på skatt og offentlige utgifter. I tillegg ble fordelingseffekter undersøkt, herunder hvilke 

grupper som ville få gevinstene av et økt fribeløp.  

Hovedkonklusjonen i rapporten var at den gjeldende ordningen, med et fribeløp omtrent rundt 

0,4 G, balanserte hensynene på en god måte. Rapporten viste at fribeløpet på 0,4 G var viktig for å 

stimulere til arbeidsdeltakelse blant helt uføre. Samtidig tydet analysene på at en økning utover 

0,4 G trolig ville gi begrensede gevinster. Økningen i arbeidsdeltakelse ville være beskjeden, og 

gevinstene ville i hovedsak tilfalt uføre som allerede hadde arbeidsinntekt ved siden av trygden. 

Gevinstene ville i svært liten grad tilfalt uføre med svakest økonomi. Rapporten påpekte også at det 

ville bli mer fordelaktig å ha full uføretrygd sammenliknet med gradert uføretrygd, ettersom full 

uføretrygd i større grad kunne kombineres med deltidsarbeid. Rapporten pekte også på hvordan 

regelverket kunne forbedres for å forhindre tilfeller der insentivene til å jobbe ble særlig svake, 

spesielt i samspillet mellom uføretrygd og barnetillegg. 

 
1 En mikrosimuleringsmodell er en beregningsmodell som bruker data på individnivå til å simulere hvordan personer eller 

grupper påvirkes av ulike regler. I rapporten ble modellen brukt til å beregne hvordan alternative regler for avkortning av 

uføretrygd ville slå ut for arbeidsdeltakelse, inntekt etter skatt og offentlige utgifter. 
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2. Innflytelse i samfunnet 

Spørsmålet om hvordan uføretrygd kan kombineres med arbeidsinntekt var oppe i den offentlige og 

politiske debatten i lang tid før rapporten ble skrevet. I årene før utredningen ble det lansert flere 

forslag om å endre utformingen av regelverket for kombinasjon av uføretrygd og arbeidsinntekt. 

Forslag om å øke fribeløpet til 1 G har vært fremmet av blant andre SV og Rødt. Andre modeller for 

avkortning hadde også vært behandlet politisk, blant annet forslaget fra Sysselsettingsutvalget, som 

ble behandlet i Stortinget i 2021. Saken hadde derfor allerede fått betydelig politisk 

oppmerksomhet, og behovet for et faglig grunnlag var stort. 

Rapporten fikk først betydning som del av regjeringens videre behandling av saken. Den ble 

utarbeidet på oppdrag fra Arbeids- og inkluderingsdepartementet etter at Stortinget hadde bedt 

regjeringen vurdere fribeløpet og andre endringer i regelverket. Da regjeringen fulgte opp saken i 

statsbudsjettet for 2025, ble rapporten brukt som faglig grunnlag for vurderingen. I Prop. 1 S (2024–

2025) viste departementet til rapportens hovedfunn og beskrev at den ikke ga grunnlag for å øke 

fribeløpet utover dagens nivå. Rapporten fikk dermed en direkte rolle i regjeringens oppfølging av 

saken. 

Arbeidet fikk også betydning for senere endringer i regelverket. Selv om rapporten ikke anbefalte å 

heve fribeløpet til 1 G, løftet den fram svakheter ved dagens ordning, blant annet at enkelte kunne 

få svært lave insentiver til å jobbe ved siden av trygden. Dette ble senere fulgt opp i konkrete 

regelendringer. I Prop. 8 L (2025–2026) ble det innført en øvre grense for reduksjon av uføretrygd 

mot arbeidsinntekt på 70 prosent, som var et konkret forslag i rapporten. Da fribeløpet senere ble 

hevet til 1 G, ble rapportens analyser også brukt i den videre utformingen av tilstøtende regler, blant 

annet i Prop. 62 L (2025–2026). Rapporten fikk dermed betydning både i den første vurderingen av 

om fribeløpet burde endres og i den senere oppfølgingen av andre deler av regelverket. 

Rapporten ble også et tydelig referansepunkt i den offentlige debatten. Den ble omtalt i flere medier 

kort tid etter publisering, blant annet i Dagsavisen og FriFagbevegelse. Rapporten ble senere trukket 

fram igjen i forbindelse med statsbudsjettene for 2025 og 2026, blant annet i Fagbladet, Aftenposten 

og av NRK i Dagsnytt 18. I denne omtalen ble særlig rapportens hovedkonklusjon løftet fram: at 

dagens nivå på fribeløpet i hovedsak balanserer ulike hensyn på en tilfredsstillende måte, og at en 

økning kunne ha både fordeler og ulemper. Rapporten ble også brukt i uttalelser fra 

regjeringsrepresentanter og i stortingsbehandlingen av saken. På den måten bidro arbeidet ikke 

bare til interne vurderinger i departementet, men også til å gi politikere, media og offentligheten et 

felles faktagrunnlag i en politisk omstridt sak. 
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https://www.oslomet.no/om/nyheter/kai-kronikken/tenke-nytt-om-vare-velferdsordninger
https://frifagbevegelse.no/debatt/jeg-jobber-ikke-litt-kun-fordi-jeg-vil-tjene-mest-mulig-det-handler-om-verdighet-6.490.1178017.9dfa18c15e
https://frifagbevegelse.no/debatt/jeg-jobber-ikke-litt-kun-fordi-jeg-vil-tjene-mest-mulig-det-handler-om-verdighet-6.490.1178017.9dfa18c15e
https://www.dagens.no/nyheter/vil-la-ufore-tjene-mer-men-ekspertene-slakter-forslaget
https://www.dagsavisen.no/nyheter/ssb-utredning-ufore-bor-ikke-tjene-mer/6769862
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uforetrygdede/ 
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Facebookinnlegg. (2025, 21. oktober). Post uten tittel i AAP-aksjonens Facebookgruppe. 
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Thoresen, E. (2024, 27. mai). Rapporten fra SSB er kommet: Utredning av modeller for kombinasjon av 
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https://frifagbevegelse.no/dagsavisen/ufore-bor-ikke-tjene-mer-ved-siden-av-trygda-ifolge-ssb-6.158.1058161.d715f533bb
https://frifagbevegelse.no/dagsavisen/ufore-bor-ikke-tjene-mer-ved-siden-av-trygda-ifolge-ssb-6.158.1058161.d715f533bb
https://www.dagbladet.no/tema/ufore-de-nye-jobb-reglene/84194719
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